Siégeant : Raphaël MARTIN, Président; Christian PRALONG et Maria Esther
SPEDALIERO, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3546/2017 ATAS/415/2018
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

4. L’intéressé travaille depuis le 1
er
 mars 2017 en atelier protégé auprès de l’entreprise
sociale PRO.
5. Le 30 mai 2017, avec l’assistance du service des affaires juridiques de la Ville de
Carouge, sa commune de domicile, l’intéressé a déposé une demande de prestations
complémentaires auprès du service des prestations complémentaires
(ci-après : SPC).
6. Par décision du 9 juin 2017, le SPC a refusé sa demande de prestations
complémentaires pour le motif qu’il ne remplissait pas la condition légale d’être
domicilié en Suisse et d’y résider effectivement.
7. L’intéressé, représenté par le service précité de la Ville de Carouge, a formé
opposition à l’encontre de cette décision en date du 16 juin 2017. Il avait été
reconnu invalide à 50 % et travaillait en atelier protégé ; il vivait depuis plus de
dix ans à Genève (recte : dans le canton de Genève), où il avait sa résidence
effective. Dans un ancien arrêt (ATAS/1147/2010 du 10 novembre 2010), le
Tribunal cantonal des assurances sociales avait jugé, dans une situation analogue,
que l’absence de titre de séjour valable ne faisait pas obstacle à la constitution d’un
domicile en Suisse dans le domaine des assurances sociales, y compris celui des
prestations complémentaires. Son cas devait être traité de façon analogue.

durable (ATF 133 V 309 consid. 3.1 p. 312). La délivrance d’une autorisation de
séjour ou d’établissement par les autorités de police des étrangers n’était pas un
critère décisif pour déterminer si une personne s’était valablement constituée un
domicile au sens du droit civil (ATF 125 III 100 consid. 3 p. 101 s.), ce que
confirmait un arrêt du Tribunal fédéral 9C_914/2008 du 31 août 2010 consid. 5
et 6. Le fait que l’OCP ne s’était pas encore déterminé de manière définitive sur la
demande de permis pour cas de rigueur formée par l’intéressé ne permettait pas de
considérer que celui-ci et sa famille ne remplissaient pas la condition de domicile et
de résidence effective précitée. L’intéressé remplissait depuis au moins
janvier 2017 la condition du délai de carence de dix ans imposée aux ressortissants
étrangers extracommunautaires pour l’obtention des PCF et des PCC.
10. Le 21 septembre 2017, le SPC a conclu au rejet du recours. L’intéressé n’invoquait
pas d’argument susceptible de lui faire apprécier le cas différemment. L’arrêt
9C_914/2008 du 31 août 2010 que citait l’intéressé était antérieur à l’arrêt
9C_423/2013 du 26 août 2014 mentionné dans la décision attaquée, de même que
dans un ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016.
11. Dans une écriture du 16 octobre 2017, l’intéressé a répété que l’absence de titre de
séjour valable ne faisait pas obstacle à la constitution d’un domicile en Suisse.
L’intéressé était arrivé en Suisse en 2002 et avait travaillé jusqu’à son accident sur
son lieu de travail en décembre 2016 ; il dépassait donc largement les dix ans du
délai de carence. Depuis son accident, il avait subi plusieurs interventions
chirurgicales et avait été longuement hospitalisé aux Hôpitaux universitaires de
Genève (HUG), à la Clinique romande de réadaptation (CRR) et à la Clinique
Cécile. Depuis son accident le 16 décembre 2006, sa présence à Genève était
motivée par des soins, des traitements médicaux ; c’était cette date qu’il fallait
prendre en compte comme début du délai de carence de dix ans, son séjour depuis
cette date devant être considéré comme licite, la tolérance de son séjour en Suisse
A/3546/2017
- 4/10 -
devant être interprétée comme l’octroi d’une autorisation provisoire d’y séjourner
en vertu du principe de la bonne foi. L’intéressé n’était pas responsable de la
longueur de la procédure menée auprès de l’OCP, ni qu’aucun permis pour cas de
rigueur en lui ait encore été délivré. Il n’avait à aucun moment reçu l’ordre de
quitter la Suisse.
12. Le 14 novembre 2017, le SPC s’est référé à un arrêt de principe (ATAS/748/2017
du 31 août 2017) par lequel la CJCAS a, conformément à une jurisprudence
fédérale constante en matière de prestations complémentaires, jugé que, sauf si le
principe de la bonne foi commandait le contraire, il ne fallait prendre en compte
que les périodes de séjour dûment autorisé pour vérifier si les ressortissants

cumulativement, son domicile et sa résidence habituelle respectivement en Suisse et
dans le canton de Genève. Lesdites prestations ne sont pas exportables
(Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI [ci-après : Commentaire LPC], 2015, n. 15
ad art. 4).
c. Selon l’art. 13 LPGA, le domicile d’une personne est déterminé selon les art. 23
à 26 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC - RS 210), et une personne est
réputée avoir sa résidence habituelle au lieu où elle séjourne un certain temps même
si la durée de ce séjour est d’emblée limitée. Cette disposition s’applique en matière
de PCF, du fait du renvoi qu’opère la LPC à la LPGA de façon générale comme sur
cette question spécifique (art. 1 et 4 al. 1 LPC), mais aussi en matière de PCC, en
A/3546/2017
- 6/10 -
raison du silence de la LPCC sur le sujet, appelant l’application de la LPGA
(art. 1A al. 1 LPCC), ainsi que de motifs de sécurité juridique et d’harmonisation
des pratiques administratives (ATAS/208/2017 du 14 mars 2017 consid. 9 ;
ATAS/1235/2013 du 12 décembre 2013 consid. 5).
4. a. La LPC et la LPCC prévoient cependant des délais de carence (ou d’attente).
S’agissant des PCF, l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, intitulé « Conditions supplémentaires
pour les étrangers », prévoit que ces derniers doivent avoir résidé en Suisse de
manière ininterrompue pendant les dix années précédant immédiatement la date à

préciser le canton en charge d’allouer et verser les PCF.
Concernant les PCC, pour les requérants suisses ou ressortissants de l’un des États
membres de l’UE ou de l’AELE, l’art. 2 al. 2 LPCC prévoit un délai de carence de
cinq ans de domicile et de résidence en Suisse ou sur le territoire d’un État membre
de l’UE ou de l’AELE sur les sept années précédant le dépôt de la demande de
PCC, et l’art. 2 al. 3 LPCC exige, pour les autres étrangers, les réfugiés et les
apatrides, un domicile et une résidence effective dans le canton de Genève, sans
interruption, durant les dix années précédant le dépôt de la demande de PCC.
b. Pour la computation du délai de carence prévu par la LPC, la jurisprudence
fédérale retient que ne peut compter comme temps de résidence en Suisse, en vertu
de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC, que le temps durant lequel les étrangers requérant des
prestations complémentaires étaient au bénéfice d’un permis de séjour valable (arrêt
du Tribunal fédéral 9C_423/2013 du 26 août 2014 consid. 4.2 et 4.3 ; arrêts du
Tribunal fédéral des assurances P 45/99 du 8 février 2000 consid. 4b in medio ;
P 42/90 du 8 janvier 1992, cité in ATF 118 V 79 consid. 4b ; ATAS/770/2016 du
27 septembre 2016 consid. 2c ; ATAS/185/2007 du 20 février 2007 consid. 9 ;
Michel VALTERIO, op. cit., n. 2 ad art. 5). Les directives de l’office fédéral des
assurances sociales concernant les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI
(DPC) retiennent aussi que seule la présence effective « et conforme au droit » vaut
résidence habituelle en Suisse au sens de l’art. 5 al. 1 et 2 LPC (ch. 2320.01 1/15).